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 چکیده
تعیین وظایف ستاد امر به معروف و نهی از منکر از دیدگاه شهروندان با تأکید بر راهکار هدف این پژوهش، 

های ارتباطی ، اقناعی و رسانه ای بود. برای شناسایی دیدگاه های مردم نسبت به ستاد امر به معروف و 
اکنین شهر های نهی از منکر ، از روش تحلیل تماتیک استفاده شد. ابزار گردآوری اطلاعات، مصاحبه با س

تهران، اصفهان، خرم آباد، تبریز و مشهد بود.  برای تحلیل تماتیک، از فرآیند شش مرحله ای براون و 
( استفاده شد . یافته های بدست آمده نشان داد که اکثریت قریب به اتفاق مردم جامعه 2006کلارک )

منکر ندارند. اجرای امر به معروف و نهی  اطلاع چندانی از ساختار و مأموریت ستاد امر به معروف و نهی از
های زیادی روبرو است. همچنین تصویر ذهنی بخشی از جامعه درباره این ستاد با از منکر با چالش

های آن همخوانی ندارد. بنابراین، ارائه یک سند جامع هویت برند برای ستاد امر به معروف و نهی واقعیت
جبات اجتماعی و فرهنگی، تحقق مفهوم امر به معروف و نهی از منکر از منکر ضرورت دارد. برای اجرای وا

طور جدی و تأثیرگذاری آن بر روابط اجتماعی لازم است که وظایف ستاد امر به معروف و نهی از منکر به
 توسط رسانه معرفی و تبیین شود.
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 مقدمه
مدرنیته با ارزش ها و ویژگی هایی چون فردگرایی، شهرنشینی، نسبی گرایی و ورود گسترده رسانه ها 
جوامع را از جهات گوناگون و در ابعاد مختلف دچار دگرگونی کرده است. یکی از ابعادی که تحت تأثیر 

ی افراد می باشد. نظارت جریان مدرنیته و خواص آن دچار تغییرات شده است، روابط و تعاملات اجتماع
اجتماعی یکی از انواع تعاملات و ارتباطات اجتماعی بین افراد جامعه است که به نوبه خود تحت تأثیر 
مدرنیته قرار گرفته است. با توجه به کمرنگ تر شدن گروه های نخستین و ارتباطات بین فردی در جوامع 

نظارت بیشتر شده است. اما همچنان نظارت  بزرگ شهری امروزی نقش نهادهای پلیسی و انتظامی در
های غیر رسمی اهمیت بسیار بالائی دارند و به حیات خود ادامه می دهند. به همراه ورود مدرنیته، سیستم 
نظارت غیررسمی که بر عهده افراد جامعه می باشد دچار ضعف گشته است به طوری که جوامع با یک نوع 

اند و افراد تمایل کمتری به واکنش نشان دادن نسبت به رفتار دیگر بی تفاوتی اجتماعی رو به رو شده 
اعضای جامعه نشان می دهند  و  نظارت را  وظیفه نهادهای نظارتی و انتظامی جامعه می دانند و از زیر 

(. جامعه ایران که یکی از بنیان های فرهنگی آن را 58:  1395آن شانه خالی می کنند )موحد و دیگران، 
تشکیل می دهد دارای سیستم نظارتی خاص خود می باشد که در آموزه های دینی از آن با نام امر اسلام 

به معروف و نهی از منکر یاد شده است. امر به معروف و نهی از منکر یکی از مهم ترین دستورات اجتماعی 
ر در صورت مشاهده است و مسلمانان همواره به احساس مسئولیت در مقابل دیگران و تذکر دادن به یکدیگ

عملکرد نادرست یا انحراف از اهداف و تخلف از وظایف فراخوانده شده اند. در قانون اساسی نیز یک اصل 
به آن اختصاص یافته و از سه بعد به اجرای این فریضه نگریسته شده است. در اصل هشتم قانون اساسی 

وظیفه ای است همگانی و متقابل بر عهده  دعوت به خیر و امر به معروف و نهی از منکر » آمده است : 
( 58:  1395موحد و دیگران ، « ) مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت 

این در حالی است که به نظر می رسد  معروف و منکر آن معنای وسیع خود را از دست داده و محدود شده 
(. 23:  1392ه آن هم عملی نمی شود ) هاشمی گلپایگانی ، است به یک سری مسائل عبادی که متأسفان

احیاء و اجرای امر به معروف و نهی از منکر، از دو طرف با مشکلات و موانع گوناگون مواجه است، زیرا آمر 
و مأمور در وضعیت مطلوب قرار ندارند. از یک طرف عوامل متعددی وجود داردکه دولت و ملت را از امر به 

ی از منکر بازمی دارد و باعث کوتاهی و سستی در انجام وظیفه می گردد و سرانجام موجبات معروف و نه
ترک امر به معروف و نهی از منکر را فراهم میسازد، و از طرف دیگر در مخاطبان امر به معروف و نهی از 

مختلف به دلایل  منکر نیز موانعی برای پذیرش امر به معروف و نهی از منکر وجود دارد و افراد و اقشار
گوناگون امر به معروف و نهی از منکر را نمی پذیرند و اقدامات و تلاش های آمران به معروف و ناهیان از 

(. آنچه که مشخص است این است که تصویر ذهنی بخش 52:  1393منکر بی اثر می گردد ) جواهری ، 
کر متناسب با ویژگی ها ، ظرفیت ها و قابل توجهی از جامعه در مورد ستاد امر به معروف و نهی از من
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توانایی های فراوان ستاد شکل نگرفته است . هدف این پژوهش، تعیین وظایف ستاد امر به معروف و نهی 
 ارتباطی ، اقناعی و رسانه ای بود . از منکر از دیدگاه شهروندان با تأکید بر راهکار های

 

 امر به معروف و نهی از منکر 
به هر اقدام و کوششی که به منظور اثر گذاردن در دیگری انجام می شود ، به گونه ای که او را به کار 

: 1400واجب وا داشته یا از حرام باز دارد امر به معروف و نهی از منکر گفته می شود )شرف الدین ، حسینی ،
ی قلب ، مرتبه ی زبان و مرتبه ی ( . امر به معروف و نهی از منکر سه مقام یا درجه دارد : مرتبه 118

دست . در درجه ی اول مسلمان باید در قلب خود نسبت به خلافکاری ها و ترک واجبات الهی و ارتکاب 
منهیات دینی تنفری احساس نماید و کمترین مظهری که این تنفر می تواند داشته باشد ، یک عکس 

اظهار تاسف و تکدر . در مرتبه زبان هم باید  العمل منفی است ؛ یعنی اعراض و ترک معاشرت و همچنین
از طریق پند و نصیحت و نرمی وارد شد. برای مرتبه ی ید و عمل هم مراتبی ذکر کرده اند و غالباً متوجه 
این قضیه شده اند که گاهی احتیاج می افتد به اینکه اعمال زور و عنف بشود و چه بسا صدمه ای به کسی 

به اصطلاح توقف می کنند و می گویند این دیگر وظیفه ی عامه ی مردم نیست وارد شود که اینجا فقها 
( اگر نگاهی مدبرانه به 16:  1392و وطیفه ی حاکم شرعی یا نماینده وی است . ) هاشمی گلپایگانی ، 

قرآن داشته باشیم در می بابیم که امر به معروف و نهی از منکر مفهومی تک ساحتی نیست و دارای وجوه 
( و دو رکن  23:  1393ی ، اخلاقی ، سیاسی ، اجتماعی ، اقتصادی و فرهنگی است . ) حاجی بابایی ، فرد

( . همواره 142:  1392اساسی امر به معروف و نهی از منکر قدرت و آگاهی است )هاشمی گلپایگانی ، 
در چنین حالتی لازم است که قلبی و زبانی تأثیری در آنان ندارد  اقلیتی از افراد وجود دارند که امر و نهی

اگر علم یا اطمینان داشته باشد که مقصود با دو مرتبه قبلی حاصل »از قدرت سخت یعنی زور بهره گرفت.
تر شود واجب است به مرتبه سوم که مرتبه اعمال قدرت است منتقل شود البته با رعایت مراتب نرمنمی
ود دولت اسلامی و نهادهای انتظامی و قضایی خاص، ( . با وج1، مسئله 480)موسوی خمینی، بی تا:« آن

امر و نهی عملی نظیر گرفتن، حبس کردن، زدن و اقداماتی از این قبیل در صلاحیت افراد مسئول می 
ویژه در مواردی که جلوگیری از منکر باشد و وظیفه آمران و ناهیان فقط امر و نهی قلبی و زبانی است به

ای، م دهنده منکر یا تعزیر یا زندانی کردن وی و نظایر اینها باشد )خامنهمستلزم تصرف در اموال انجا
( . جایگاه نظارت عمومی و امر به معروف و نهی از منکر در اسلام به اندازه ای است که 190: 1، ج 1420

در پرتو  واجبات الهی با امر به معروف و نهی از منکر برپا داشته می شود،»به فرموده امام باقرعلیه السلام
آن راه ها امنیت پیدا می کنند، راه درآمدهای حلال هموار می شود، از ستم جلوگیری می شود، زمین آباد 

( . مسلمانان 56:  5، ج 1365کلینی، «)می گردد، از دشمنان انتقام گرفته می شود و امور اصلاح می گردد
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ها ومبارزه با فساد را فراموش نکنند  گردند که دعوت به سوى نیکیمحسوب مى "امت ممتاز "تازمانى یک
)مکارم « و آن روز که این دو وظیفه فراموش شد نه بهترین امت اند ونه به سود جامعه بشریت خواهندبود

(. اگر فرهنگ را مهمترین مولفه قدرت نرم به شمار آوریم، و نمودهای اسلامی آن 49: 3، ج1374شیرازى،
فرهنگ قناعت، فرهنگ معنویت، فرهنگ عزت مندی و فرهنگ را در فرهنگ شهادت، فرهنگ مقاومت، 

توانمندی علمی سراغ گیریم، تمامی آنها می توانند از یک آبشخور سیراب شوند و آن امر به معروف و نهی 
، 1384، 1از منکراست زیرا تمامی موارد یاد شده مصادیقی از معروف های سفارش شده در اسلام اند )کوک

 (.876: 1ج
 

 تحقیقپیشینه 
( تحت عنوان: نظارت اجتماعی دینی در دنیای مدرن مطالعه 1395یافته های تحقیق موحد و دیگران )

مقایسه ای نگرش نسل جوان و بزرگسال به امر به معروف و نهی از منکر در شهر شیراز حاکی از آن است 
نگرش میانه و حدود رصد  68درصد از پاسخگویان نسبت به فریضتین دیدگاه مثبت، حدود  16که حدود 

درصد نیز نگرش منفی دارند و نگرش جوانان منفی تر از نگرش بزرگسالان است . متغیر های تحصیلات  16
پاسخگو، تحصیلات پدر، تحصیلات مادر، تحصیلات همسر، نوع و میزان مصرف رسانه ای و فرد گرایی 

ا متغیر وابسته است )موحد و دیگران، دارای رابطه معکوس و متغیر سرمایه اجتماعی دارای رابطه مثبت ب
( امر به معروف و نهی از منکر، به مثابه قدرتی مدنی و غیر 1394) "جوان آراسته  "(. به نظر 57:  1395

رسمی، با تکیه بر عناصر نرم افزاری چون ارزش های فرهنگی، اصول اخلاقی و آرمان های انقلابی، می 
مورد بهره برداری قرارگیرد. « قدرت نرم»ه عنوان مهم ترین مولفه تواند در خدمت فرهنگ سازی اجتماعی ب

، به بررسی برندسازی "برندسازی خدمات دولتی: مزایا و چالش ها"( در تحقیقی با عنوان 2021) 2رگونتهام
سازمان ها و خدمات دولتی در انگلستان پرداخته است. بر اساس نتایج حاصل از این تحقیق، تجارب چندین 

شان داده است که برندسازی می تواند ابزار موثری برای مدیریت خدمات دولتی نیز باشد. در این کشور ن
راستا در این تحقیق یک استراتژی برندسازی منسجم به بخش ها در تدوین و ارائه خدمات با شفافیت 

از این تحقیق  هدف و ارائه خدمات کمک می کند، ارائه شده است. بر اساس نظر نویسندگان مقاله برگرفته
ثبات در ارتباطات شهروندان به طرق مختلف از نتایج اجرای ساده استراتژی برند سازی شرکت ها، نهادها 

برندسازی در حاکمیت و  "( نیز در کتابی تحت عنوان 2012) 3و خدمات دولتی است . اسویش و کلیجن
به این اقدامات در نهادهای به بیان مثال هایی در کشورهای مختلف در خصوص تجر "مدیریت دولتی

                                                 
1. Cook 
2. Raghunathan 
3. Eshuis, Klijn  
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دولتی پرداخته اند. از جمله به سیاست هلندی در مورد نوسازی شهری و استفاده از برندسازی را در 
فرآیندهای حاکمیتی اشاره شده است. بر این اساس نشان داده شده که چگونه یک خط مشی با دادن یک 

بت، همدلی و پاسخگویی، علامت گذاری می نام واضح و قابل تشخیص و مرتبط کردن آن با احساسات مث
شود. چرا که نامی که گفتمانی ترین و ملموس ترین جلوه برند نمادین است، برای شناسایی خط مشی و 
تمایز آن از سایر سیاست ها مهم است. همچنین تاکید شده است که که اگرچه نام تجاری ممکن است 

ک سیاست یا یک سیاستمدار تأثیر بگذارد، اما طوری عمل برای مدتی به طور مؤثر بر ادراکات در مورد ی
 نمی کند که بتواند به طور کامل از توسعه ادراکات منفی جلوگیری کند. 

 

 سوال اصلی پژوهش
های ارتباطی ، اقناعی و  وظایف ستاد امر به معروف و نهی از منکر از دیدگاه شهروندان با تأکید بر راهکار

 رسانه ای کدامند ؟
 

 پژوهشروش 
برای شناسایی دیدگاه های مردم نسبت به ستاد امر به معروف و نهی از منکر ، از روش تحلیل تماتیک 
استفاده شد . در این تحقیق اساس گردآوری اطلاعات، مصاحبه با ساکنین شهر های تهران ، اصفهان ، 

د شش مرحله ای براون و خرم آباد ، تبریز و مشهد بود . برای تحلیل تماتیک در این تحقیق از فرآین
برداری به درک ( استفاده شد. در مرحله اول ، پژوهشگران با مطالعه متون، یادداشت 2006)  1کلارک

درستی از موضوع و مفاهیم مرتبط با تحقیق دست یافتند. یادداشت برداری در این مرحله فقط برای 
ها با یکدیگر بود. در مرحله دوم، و روابط آنکدنویسی و تحلیل نبود، بلکه برای آشنایی بیشتر با مفاهیم 

های به دست آمده از مرحله اول شناسایی شدند. در این مرحله، کدهای اولیه بر اساس اطلاعات و یادداشت
بر اساس اطلاعات نظری و معانی مفاهیم، محققین سعی کردند رمزهایی را شناسایی کنند که بتوانند 

بندی موضوعی مفاهیم در مراحل خراج شده از ادبیات باشند و به طبقهنماینده خوبی برای اطلاعات است
آمده در این مرحله خام بوده و تنها برای توصیف و ارائه مفاهیم دستبعدی کمک کنند . بنابراین، کدهای به
فت گیرند . ادبیات مورد نظر توسط چندین محقق مورد بررسی قرار گرمرتبط با تحلیل مورد استفاده قرار می

و کدهای استخراج شده تا تعیین کدهای نهایی به اشتراک گذاشته شد و مورد بحث قرار گرفت . در مرحله 
سوم که به شناسایی مضامین معروف است، محققان بسیاری از کدهای باقی مانده از مرحله دوم را برای 

دهی کدها و ازی و سازمانسبندی کردند. در این مرحله، محققان با مرتبرسیدن به مضامین نهایی دسته

                                                 
1. Braun & Clarke 
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ها، به موضوعات فرعی دست یافتند. در مرحله چهارم که به بررسی مضامین ها بر اساس شباهتترکیب آن
ها معروف است، محققان با مقایسه مضامین تولید شده و بررسی رابطه و اشتراک معنایی آنها بر اساس داده

های تری را شکل دادند تا به مقولهرده و مضامین بزرگهای کدگذاری، موضوعات فرعی را ادغام کو عصاره
جدیدی برسند. در مرحله پنجم، محققین با توجه به شناختی که از ماهیت موضوعات به دست آورده بودند، 

سازی بندی و خلاصهها تعیین کردند. در این مرحله، هدف نه تنها دستهاسامی و تعاریف مناسبی را برای آن
ها با موضوع تحقیق بود. تحلیل مستقل چرایی توجه به این موضوعات و تعیین ارتباط آنموضوعات، بلکه 

 در نهایت در مرحله ششم کدها، موضوعات فرعی و موضوعات اصلی در جداول تنظیم شد .
 یافته های تحلیل تماتیک نظرات شهروندان :

 قتی نام ستاد را می شنوید چه افکاری به ذهن شما می آید ؟و -
از دید مردم ستاد به عنوان یک نهاد مدیریتی قلمداد شده است . ستاد امر به معروف و نهی از منکر به 

های اسلام در شود ، یک نهاد دولتی که برای انجام یکی از ماموریتعنوان یک موسسه اسلامی تلقی می
خلاقی درون یک جامعه های اخلاقی و رفتار اکند . ستاد، نقش حیاتی در ترویج ارزشجامعه تلاش می

کند. دارد. این به عنوان یک سازوکار برای حفظ عدالت، انصاف و راستی بین افراد و اجتماعات عمل می
علاوه بر این، کار ستاد امر به معروف و نهی از منکر کمک به حفظ و ترویج افکار شریعت درباره دین 

کند که مسلمانان به تعالیم اسلام ل میاسلام است. این موسسه با حفظ اصول شریعت، اطمینان حاص
پایبند باشند و زندگی خود را بر اساس اصول آن تنظیم کنند. ستاد نقشی اساسی در تحریک رشد و برتری 
در مسائل مذهبی دارد. با ترویج رفتار نیکو و جلوگیری از اعمال گناهکارانه، افراد را به تلاش برای توسعه 

 کند. یق میمعنوی و اطمینان اخلاقی تشو

ها باور دارند که با هدایت، دانند. آنبرخی افراد ستاد را به عنوان یک اصل راهنمایی برای جامعه می
ها را به سمت راه صحیح هدایت کنند. این شامل تشویق مردم به توانند آنراهنمایی و آموزش مردم، می

مت اقداماتی است که برای جامعه به طور ها به سانجام اعمال نیکو، پذیرش اعمال مهربانی و هدایت آن
بینند که راهنمایی و حمایت را به افراد اطراف کلی مفید است. این افراد خود را به عنوان منتورهایی می

توانند به هدایت ها باور دارند که با قرار دادن یک الگوی مثبت و ارائه مشورت، میدهند. آنخود ارائه می
مک کنند. این افراد با ترویج رفتارهای نیکو و جلوگیری از اقدامات مضر، هدف مردم به سمت راه صحیح ک

تر ایجاد کنند. مفهوم ترویج فضیلت و پیشگیری از منکرات در بسیاری ای هماهنگ و اخلاقیدارند جامعه
های اخلاقی و ترویج ها ریشه دار است. این به عنوان یک راه برای حفظ ارزشها و دیناز فرهنگ

ها از اقدامات مضر، این افراد بینند. با تشویق مردم به انجام اعمال نیکو و منع آنبستگی اجتماعی میهم
 توانند به رفاه کلی جامعه کمک کنند.باور دارند که می
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برخی افراد ستاد امر به معروف و نهی از منکر را به عنوان یک ستاد ضروری برای حفظ نظم و امنیت 
ها باور دارند که با جلوگیری از آشفتگی و هرج و مرج، این ستاد به حفظ ایمنی و آنبینند. اجتماعی می

کند کند. در برخی موارد، ستاد نقشی در برقراری صلح و امنیت برای دختران ایفا میآرامش جامعه کمک می
نهادی خادم و کند. بر همین اساس نیز برخی از مردم از آن به عنوان و احساس ایمنی در جامعه ایجاد می

منضبط یاد کرده اند. افرادی که نسبت به مأموریت و ساختار ستاد اشراف دارند، اغلب آن را به عنوان یک 
ها، ستاد به عنوان یک مکانیسم امنیتی بینند. به نظر آنوسیله برای ترویج امنیت و پایداری در جامعه می

کند. علاوه بر این، آنها معتقدند که کمک میکند و به پیشگیری از جرم و حفظ نظم اجتماعی عمل می
پذیر مانند زنان و کودکان، ضروری های آسیبوجود ستاد برای حفظ حقوق و شان و افراد، به ویژه گروه

تواند به ایجاد محیطی ایمن برای های اخلاقی و منع رفتارهای مضر، این ستاد میاست. با حفظ ارزش
 استفاده یا سوءاستفاده قرار دارند، کمک کند.همه، به ویژه کسانی که در معرض 

برخی افراد ستاد را به دلیل نقش آن در جلوگیری از ورود افراد به رفتارهای بد و ناخواسته به عنوان یک 
بینند. ترویج فضیلت و پیشگیری از بدکاری به عنوان یک راه برای جلوگیری از نهاد ضروری در جامعه می
ها، خودداری از ات نامناسب، باز داشتن مردم از گمراهی، پرهیز از ممنوعیتزشتی، متوقف کردن اقدام

اند اعمال بد و نامطلوب، دوری از اعمال شرورانه، جلوگیری از اعمالی که توسط قانون اسلامی ممنوع شده
ی افراد بینند. این نهاد به عنوان یک وسیله نهی کننده براهای موجود در جامعه میو برخورد با ناهنجاری

کند. هدایت می کند و آنها را به سمت راهی راستینکند، عواقب اعمال شان را به آنها یادآوری میعمل می
کند با ترویج فضیلت و پیشگیری از بدکاری، این نهاد به حفظ نظم اجتماعی و اخلاق در جامعه کمک می

کند. علاوه بر این، مهم هستند، ایفا می ها و اصولی که برای رفاه کلی جامعهو نقشی حیاتی در حفظ ارزش
های اخلاقی و گیریها را به سمت تصمیمکند و آنستاد  به عنوان یک قطب اخلاقی برای افراد عمل می

کند که به تعهدات کند و افراد را تشویق میهای اجتماعی سازگار است، هدایت میرفتاری که با هنجار
 باشند و احساس مسئولیت و احترام به جامعه را تقویت می کنند. خود نسبت به خود و دیگران پایبند

بینند. آنها باور برخی افراد امر به معروف و نهی از منکر را به عنوان  یک گروه فرهیخته و متخصص می
هایی مانند گشت ها را از نهاد های آموزشی و نظری در زمینه وظیفه مذهبی، آندارند که شرکت در فعالیت

ولیت و اهمیت داشتن یک مؤسسه کند. این افراد به مسئپردازند، متمایز میکه به اجرای مقررات می ارشاد
دهند. افرادی که به طور فعال در این ماموریت کند، اولویت میتخصصی که نیازهای جامعه را درک می

ت دیگران به سمت شرکت دارند، معمولاً سطح بالایی از دانش و درک اصول دینی دارند که امکان هدای
کند. برخلاف برخی از نهادهای اجرایی که تنها بر اجرای قوانین و ها فراهم میراه صحیح را برای آن

مقررات تمرکز دارند، افرادی که ستاد را می شناسند به امر به معروف و نهی از منکر متعهد هستند،و به 
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شناسند و به اد درباره اهمیت رفتار اخلاقی را میها اهمیت آموزش افراند. آنتر پرداختهیک رویکرد جامع
کننده برای تقویت رفتارهای مثبت هستند. با تأکید بر رفاه و سرنوشت مردم، دنبال ایجاد محیطی حمایت

دهند. علاوه بر این، این ها تعهد واقعی به خدمت به جامعه و ایجاد تأثیر مثبت بر جامعه را نشان میآن
فهمند که برطرف کردن ها میسائل اجتماعی و نیازهای متنوع جمعیت آگاهی دارند. آنافراد از پیچیدگی م

مسائل اخلاقی نیاز به درک جامع از علل اساسی دارد و نیاز به رویکرد علمی برای ترویج تغییر مثبت دارد. 
ی را ها سطح تخصص و تعهدبا تشکیل نهادهای تخصصی متعهد به امر به معروف و نهی از منکر، آن

 کند.ها متمایز میها را از سایر ستاددهند که آننشان می
برخی افراد معروف به گشت ارشاد را به عنوان مرجعی در مسائلی مانند حجاب و پوشش محتشمانه به دلیل 

دانند.این ستاد وظیفه دارد تا اطمینان حاصل کند که افراد به اصول اسلامی عفیفانه نشانگرهای خاص می
ر لباس و رفتارشان پایبند باشند. این شامل ترویج حجاب برای زنان و تشویق هم زنان و هم مردان و حیا د

شود. نکته بسیار مهم این است که اغلب های اخلاقی در تعاملاتشان با دیگران میبه رعایت ارزش
 پاسخگویان ستاد را همان گشت ارشاد می دانند . 

های خاصی مانند سرزنش کلامی ی از منکر را از منظر ویژگیبرخی افراد مفهوم امر به معروف و نه
کنند و در ضرورت داشتن یک نهاد ها بر اهمیت نهی از منکر نسبت به دستور نیکو تأکید میبینند. آنمی

کند، باور دارند. ایده یک نهاد اخطاردهنده اخطاردهنده که به طور مداوم اشتباهات افراد را به آنها یادآوری می
شود که افراد نیاز دارند تا به طور مداوم در مورد اشتباهاتشان به آنها اعتقاد به این موضوع ناشی می از

یادآوری شود تا بر روی مسیر صحیح بمانند و از این رو این نهاد را به عنوان یک عنصر حیاتی در ترویج 
کند و اطمینان ن یک نگهبان عمل میبینند. ستاد به عنواهای اخلاقی و جلوگیری از گمراهی افراد میارزش

هایشان نسبت به جامعه کند که افراد به خاطر اعمالشان مسئولیت پذیر هستند و یادآور مسئولیتحاصل می
شوند. تأکید بر سرزنش کلامی به عنوان یک وسیله برای دستور نیکو و نهی از بدکاری، اهمیت ارتباط می

کند. با انتقاد از اعمال نادرست و یادآوری وظایف افراد، سرزنش یهای اخلاقی را بیان مدر ترویج ارزش
تواند در تقویت حس مسئولیت و وظیفه در میان اعضای جامعه کمک کند. این به عنوان یک کلامی می

 کند.ابزار برای ترویج رفتار اخلاقی و تشویق افراد به رعایت استانداردهای اخلاقی عمل می

ه معروف و نهی از منکر با ذهنیت باز و تمایل به مشارکت در گفتگوی سازنده مهم است که ستاد امر ب
توان به سمت عمل کرده و به وحدت روحی و همکاری تمایل نشان دهند. با ترویج درک و همکاری، می

 های مشترک است، حرکت کرد.ایجاد یک جامعه که بر پایه احترام متقابل و ارزش

 ی از منکر یک خودرو بود چه نوع خودرویی بود؟چرا؟اگر ستاد امر به معروف و نه -

کسانی که نسبت به ساختار و مأموریت ستاد اشراف دارند آن را با اتومبیل هایی نظیر نیسان یدک کش، 
ماشین سم پاش، تراکتور، خودروی شیک و با کیفیت، خودروی لوکس، خودرو با موتور جت، جیپ استیشن، 



 118-136 ص.ص ، 1404 پاییز، نهمدهم، شماره شصت و سال هج                                          زن  و مطالعات خانواده

  

126 

 

تا و تویوتا هایلوکس تشبیه کرده اند به دلیل اینکه معتقدند به عنوان یک ابزار پژو، بی ام دبلیو، بنز، تویو
امدادی به جامعه کمک می کند، علفهای هرز را از بین میبرد، به فکر منافع مردم بوده و کارایی های 

و  مختلفی دارد، به روز و رو به پیشرفت است، امن و امید بخش است، کارش را به درستی انجام می دهد
در راه نمی ماند، ظاهر و باطن خوبی دارد، مردم را به مقصد می رساند و الگوی خوبی است و دارای ابهت 

 و قابل افتخار می باشد. 

 با پنج صفت ستاد را توصیف کنید . -
یکی از صفات مثبتی که برای توصیف ستاد اشاره شده دانش و تخصص است که با مقولاتی همچون آشنا 

وزش دیده، آگاه و عالم بیان شده است. این مقولات نشان می دهد که این ستاد باید دارای به کار خود، آم
های مختلفی باشد که به اجرای امور امر به معروف و نهی از منکر کمک دانش و تخصص لازم در زمینه

د باید به شود.اعضای این ستاکند. این شامل دانش درباره احکام اسلامی، روانشناسی اجتماعی، حقوق می
ها را های مرتبط با امر به معروف و نهی از منکر آشنا باشند و بتوانند به خوبی آنخوبی با مسائل و چالش

های امر های مختلفی که به فعالیتهای لازم را در زمینهشناسایی و مدیریت کنند. افراد ستاد باید آموزش
ند تا بتوانند به خوبی اهداف خود را دنبال کنند و به معروف و نهی از منکر مرتبط است، دریافت کرده باش

باید از وضعیت فعلی جامعه و مسائل مربوط به امر به معروف و نهی از منکر به خوبی آگاه باشند تا بتوانند 
 های مناسبی را برای بهبود وضعیت اجتماعی ارائه دهند.برنامه

های اجتماعی و اخلاقی دارد. این ستاد با ارزشستاد امر به معروف و نهی از منکر نقش مهمی در ارتقای 
های اجتماعی و ها، ترویج ارزشسازی خانوادهاش در جامعه، به ویژه در اموری همچون آگاهانجام وظیفه

کند. در این راستا اولین صفتی که توسط مردم  اشاره تقویت ارتباطات انسانی، به تحقق اهداف کمک می
های های اخلاق، ارزش، به اهمیت آگاهی و آموزش اعضای خانواده در زمینه"هاآگاه کننده خانواده"شد، 

تواند به تقویت واحد خانواده و افزایش سطح فهم و ادراک اجتماعی و اسلامی اشاره دارد. این نقش می
نشان دهنده تأثیر  "ایجاد کننده جامعه سالم"های اخلاقی کمک کند.صفت دوم اعضای خانواده از ارزش

هایی ثبت این ستاد در تقویت ارتباطات اجتماعی و افزایش همبستگی در جامعه است. با ترویج ارزشم
کند.ترویج همچون عدالت، مساوات و احترام متقابل، این ستاد به ایجاد یک جامعه سالم و پویا کمک می

اجتماعی اشاره دارد. های مهم انسانی و های اجتماعی نیز به نقش این ستاد در ترویج ارزشدهنده ارزش
ها شامل احترام به دیگران، مساوات، عدالت، محبت و همدلی است که در ارتباطات انسانی و این ارزش

نیز به نقش این ستاد در ترویج احترام و شان  "تکریم کننده منزلت انسانی"اجتماعی بسیار اهمیت دارند. 
قی و اجتماعی، به تقویت احترام و تکریم به عنوان های اخلاانسانی اشاره دارد. این ستاد با ترویج ارزش

نیز به تأثیر این ستاد در تقویت  "هاعامل تحکیم خانواده"کند. نقش اعضای ارزشمند جامعه کمک می
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های خانوادگی و تقویت واحد خانواده و افزایش همبستگی و ارتباطات خانوادگی اشاره دارد. با ترویج ارزش
عامل خیر و "کند. و در نهایت، ها کمک میه، این ستاد به تحکیم واحد خانوادهارتباطات داخل خانواد

های اخلاقی نیز به تأثیر مثبت این ستاد در افزایش برکت و خیر در جامعه اشاره دارد. با ترویج ارزش "برکت
معه گسترش کند و برکت و خیر را در جاو اجتماعی، این ستاد به افزایش رفاه و خوشبختی جامعه کمک می

 دهد.می

های دینی و ایدئولوژیک دارد. صفاتی ستاد امر به معروف و نهی از منکر نقش بسیار مهمی در حفظ ارزش
که اشاره شدند، نشان دهنده تأثیر این ستاد در ترویج مفاهیم دینی و ایدئولوژیک اسلامی و تحقق آنها در 

داشتن آگاهی و اراده، از تأثیرات منفی و فشارهای به معنای انسانی است که با  "آزاد مرد"جوامع است. 
پذیری و نیز به معنای اعتماد "امین"کند.های دینی و ایدئولوژیک دفاع میخارجی در پیروی از ارزش

دهنده اهمیت اعتماد و امانتداری صداقت در اجرای وظایف دینی و ایدئولوژیک اشاره دارد. این صفت نشان
به تعهد و انگیزه افراد برای  "پایبند ولایت"های دینی و ایدئولوژیک است. ارزش در انجام امور مربوط به

دهنده اهمیت تعهد به رهبری و پیروی از پایبندی به رهبری و امامت دینی اشاره دارد. این صفت نشان
های رزشنیز به تأثیر این ستاد در ترویج ا "های اسلامیپایبند ارزش"دستورات دینی و ایدئولوژیک است. 

ها در تشکیل ارتباطات اسلامی همچون عدالت، محبت، اخلاق و احترام به دیگران اشاره دارد. این ارزش
دهنده تأثیر این ستاد در ترویج مفهوم جهاد در نشان "جهادگر"انسانی و اجتماعی بسیار اهمیت دارند. 

دهنده تلاش و کوشش برای شانهای دینی و ایدئولوژیک است. این مفهوم نمسیر حفظ و انتقال ارزش
نیز به تأثیر این ستاد  "دیندار"های دینی و ایدئولوژیک در برابر تهدیدها و موارد ناپسند است. دفاع از ارزش

دهنده اهمیت اعتقادات دینی در ترویج اهمیت اعتقادات دینی و پایبندی به آنها اشاره دارد. این صفت نشان
نیز به تأثیر این ستاد در ترویج مفهوم انقلاب اسلامی  "انقلابی"افراد است. دهی به رفتار و اعمال در شکل

دهنده نقش این ستاد های دینی اشاره دارد. این مفهوم نشانو تغییرات اجتماعی و فرهنگی بر اساس ارزش
 های اسلامی است.در تحولات اجتماعی و فرهنگی بر اساس اصول و ارزش

برای ستاد ذکر شد مسئولیت پذیری و قابلیت رهبری بود که با مقولات یکی دیگر از صفات مثبتی که 
دهنده اهمیت اعتماد و امانتداری در انجام وظایف این ستاد نشان "قابل اعتماد"مختلفی بیان شده است. 

است. این صفت مهمی است که ارتباطات موثر و موفقیت در اجرای امور امر به معروف و نهی از منکر را 
گیری قاطعانه و انجام وظایف بدون تردید است. این ویژگی به معنای تصمیم "قاطع"کند.میتضمین 

به توانایی این ستاد  "کارآمد"گیری موثر و تأثیرگذار در تحقق اهداف این ستاد است. دهنده تصمیمنشان
این ستاد در انجام  دهنده تواناییدر انجام وظایف و رسیدن به نتایج مطلوب اشاره دارد. این ویژگی نشان

نیز به تلاش و تحمل زحمات در  "کوشا"های دینی و اجتماعی حفظ شود است. امور به نحوی که ارزش
دهنده تعهد و تلاش مداوم این ستاد های دینی و اجتماعی اشاره دارد. این ویژگی نشانراه ارتقاء ارزش
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ین ستاد در انجام وظایف و رهبری اشاره نیز به توانایی و شایستگی ا "لایق"برای تحقق اهداف است. 
دهنده صلاحیت و توانایی این ستاد در انجام امور مربوط به امر به معروف و نهی از دارد. این ویژگی نشان

دهنده تخصص و مهارت این ستاد در انجام وظایف امر به معروف و نهی از منکر نشان "ماهر"منکر است. 
های دینی نایی و تجربه این ستاد در رهبری و انجام امور مربوط به ارزشدهنده توااست. این ویژگی نشان

نیز به تصمیم و اراده این ستاد برای مبارزه با منکرات و ترویج امور معروف اشاره  "مبارز"و اجتماعی است. 
ای دینی هدهنده انگیزه و اراده قوی این ستاد در مبارزه با منکرات و ترویج ارزشدارد. این ویژگی نشان

دهنده تجربه های مختلف اشاره دارد. این ویژگی نشانبه تجربه و دانش این ستاد در زمینه "مجرب"است. 
نیز به  "مدیر"های دینی و اجتماعی است. و دانش کافی این ستاد در رهبری و انجام امور مربوط به ارزش

نهی از منکر اشاره دارد. این ویژگی  توانایی این ستاد در مدیریت و سازماندهی امور امر به معروف و
های دینی و اجتماعی حفظ شود. دهنده توانایی این ستاد در انجام امور به نحوی است که ارزشنشان

دهنده اهمیت های دینی است. این ویژگی نشاندهنده تعهد این ستاد به اصول و ارزشنشان "متدین"
به تعهد و  "متعهد"به امر به معروف و نهی از منکر است. اعتقادات دینی در رهبری و انجام امور مربوط 

دهنده تعهد انگیزه این ستاد برای انجام وظایف امر به معروف و نهی از منکر اشاره دارد. این ویژگی نشان
نیز به توانایی این ستاد در الهام بخشیدن و  "مشوق"و انگیزه این ستاد برای تحقق اهداف ارزشی است. 

دهنده ه در افراد برای انجام وظایف امر به معروف و نهی از منکر اشاره دارد. این ویژگی نشانایجاد انگیز
به توجه  "پذیرمسئولیت"نقش این ستاد در افزایش انگیزه و اشتیاق افراد برای تحقق اهداف ارزشی است. 

منکر اشاره دارد. این  های مربوط به امر به معروف و نهی ازاین ستاد به انجام وظایف و تحمل مسئولیت
های دینی و اجتماعی پذیری این ستاد در انجام امور مربوط به ارزشدهنده تعهد و مسئولیتویژگی نشان

دهنده توانایی به تطابق این ستاد با موقعیت و شرایط مختلف اشاره دارد. این ویژگی نشان "مناسب"است. 
ف در انجام امور امر به معروف و نهی از منکر است. های مختلستاد در پاسخگویی به نیازها و موقعیت

به توجه این ستاد به عدالت و انصاف در انجام وظایف امر به معروف و نهی از منکر اشاره دارد.  "منصف"
نیز به  "منطقی"دهنده اهمیت انصاف و عدالت در ارتباطات و اعمال این ستاد است. این ویژگی نشان

های روشن های منطقی و مبتنی بر دلایل و استدلالگیریام وظایف و تصمیمتوانایی این ستاد در انج
 اشاره دارد. 

علاوه بر صفات مثبت، برخی صفات منفی هم در مورد ستاد ذکر شده است که یکی از آنها نقص در کارکرد 
برنامه ، ناکارآمد، توصیف شده است. گر ضعیف با مردم، بیو ارتباطات است که با مقوله هایی مانند ارتباط

تواند ضعیف با مردم می د . ارتباطباشندهنده نواقصی در عملکرد و ارتباطات این ستاد میاین موارد نشان
منجر به کاستی در ارتباطات و ارتباط ناکارآمد با مردم و جوامع مختلف شود که منجر به کاهش اعتماد و 
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ریزی و عدم داشتن استراتژی و همکاری مردم در امور امر به معروف و نهی از منکر می شود. عدم برنامه
کارآمدی و عدم تحقق اهداف مورد نظر در امور امر به معروف و نهی تواند منجر به ناهای مشخص میرویه

ها منجر ها و دستگاهتواند به کاهش اعتماد و همکاری با دیگر ارگاناز منکر شود. غیرقابل اعتماد بودن می
تواند تأثیرات منفی بر عملکرد و اهداف این ستاد داشته باشد.ناکارآمدی،  نقص در عملکرد و شود و می

دم توانایی در انجام وظایف ممکن است منجر به کاهش تأثیر بخشی و اثربخشی این ستاد در تحقق ع
ها ها و ارگاناهداف امر به معروف و نهی از منکر شود.عدم هماهنگی و همکاری مناسب با سایر دستگاه

 تواند به کاهش اثربخشی و کارایی در تحقق اهداف این ستاد منجر شود.می
 ستاد در حال انجام دادن چه کارهایی است؟ به نظر شما -

های پردازد. این فعالیت شامل سه مولفه اصلی است: فعالیتاین ستاد به انجام کنترل اجتماعی و ارشاد می
ها های دینی و امنیت اجتماعی و جلوگیری از ناهنجاریدینی و فرهنگسازی، تربیت و تعلیم بر اساس ارزش

 باشد.می

 های دینی و فرهنگ سازی:فعالیت. مولفه 1

سازی نیروهای مربوط به ستاد امر به معروف آموزش نیروهای ستاد: این بخش شامل آموزش و آماده -   
 باشد.و نهی از منکر برای اجرای وظایفشان با تأکید بر اصول دینی و اخلاقی می

های دینی، ایجاد ارتباط یج ارزشهایی برای تروترویج دینداری و حجاب: این بخش شامل فعالیت -   
 باشد.نزدیکتر با دین و ترویج حجاب اسلامی می

 های دینی:. مولفه تربیت و تعلیم بر اساس ارزش2

هایی برای آموزش و پرورش جوانان و نیروهای ها و فعالیتآموزش و پرورش: این بخش شامل برنامه -   
 باشد.های دینی و اخلاقی میجوان با تأکید بر ارزش

هایی تشویق به رعایت حجاب اسلامی و ترویج عفاف و الگوسازی مثبت: این بخش شامل فعالیت -   
 باشد.برای تشویق به رعایت حجاب اسلامی، ترویج عفاف و ارائه الگوهای مثبت برای جامعه می

رفع علل ترک  ها برای شناسایی ویابی علل ترک معروف: این بخش شامل فعالیتشناسایی و ریشه -   
 باشد.های دینی در جامعه میمعروف و ارزش

 ها:. مولفه امنیت اجتماعی و جلوگیری از ناهنجاری3

هایی برای ایجاد آرامش و امنیت در جامعه و جلوگیری ایجاد آرامش و امنیت: این بخش شامل فعالیت -   
 باشد.از وقوع جرم و جنایت می

هایی برای مقابله با های ارشادی و اخلاقی: این بخش شامل فعالیتتبرخورد با بدحجابی و فعالی -   
 باشد.های ارشادی و اخلاقی در جامعه میبدحجابی و انجام فعالیت
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سازی آسایش در جامعه: این بخش شامل نظارت بر ها، فراهمنظارت بر منکرات، مقابله با ناهنجاری -   
 باشد.ایجاد آسایش و رفاه در جامعه میها و رخداد منکرات، مقابله با ناهنجاری

ها  یکی دیگر از نگرش های منفی عدم کارایی و نبود شفافیت به معنای اطلاعات ناکافی در مورد فعالیت
در مورد فعالیت های ستاد امر به معروف و نهی از منکر می باشد که این موضوع از نظرات و دیدگاه های 

ین ارتباط مردم معتقدند کارهایی که ستاد انجام می دهد را فقط خودشان مردم قابل استنباط می باشد. در ا
می دانند و توضیحات لازم در مورد آنها داده نمی شود. برخی دیگر از پاسخگویان اشاره کرده اند که نتایج 
 اقدامات و فعالیتهای ستاد را به شکل شفاف نشان نمی دهند. عدم شفافیت در فعالیت های ستاد منجر به
این شده است که برخی از مردم فعالیتهای ستاد را در حوزه حجاب و عفاف محدود می دانند و از گستره 

 فعالیت های آن اطلاع کافی دارند. 
 در ستاد چه مواردی وجود دارد که شما آنها را دوست دارید؟ -

کنند. از منکر استقبال می ها و احکام دینی، از ستاد امر به معروف و نهیمردم به دلیل ترویج و اجرای ارزش
شود. این امر شامل اجرای احکام الهی و قرآنی، امر و نهی لسانی، و جاری کردن احکام خدا در جامعه می

نیز به معنای اصلاح و هدایت اعضای جامعه به سمت رفتارها و اعمال  "اصلاح و هدایت اجتماعی" "
سازی جامعه ه معنای اصلاح و بهبود وضعیت صحیح و مطلوب است. هدایت مردم به راه راست، سالم

جامعه و افراد آن  و  توجیه و ارشاد مردم با لطافت به معنای تبیین و راهنمایی افراد با ملاحظه و مهربانی 
از جمله شاخص های آن محسوب می شود. تاکید بر پوشش و حجاب به شکل اهمیت دادن به حجاب، 

ی از دیگر مورادی است که پاسخگویان ان را می پسندند. یکی از برقراری آرامش و جلوگیری از بی حجاب
های اجتماعی و اخلاقی ویژگی های ستاد امر به معروف و نهی از منکر که مردم آن را می پسندند حمایت

است که با کدهایی مانند حفاظت از منافع اجتماعی، دلسوزی و مهربانی نیروها، مهربانی و با نرمی برخورد 
های شخصیتی و استقامت دینی اعضاء ستاد از دیگر ویژگی های مورد پسند ن شده اند. ویژگیکردن بیا

است که در قالب کدهایی نظیر الهی بودن فریضتین، اخلاق نیکوی برخی آمران به معروف، انقلابی عمل 
 کردن و پایبندی به ولایت بیان شده اند. 

رند که این نگرش یا به دلیل بی اطلاعی و فقدان برخی پاسخگویان نیز نگرش خنثی نسبت به ستاد دا
 اطلاعات کامل یا به دلیل بی تفاوتی نسبت به آن ایجاد می شود. 

 تا به امروزچه تاثیر مثبتی در زندگی مردم داشته است ؟ -
نظرات مردم در سه مولفه ارائه خدمات خاص، عدم آگاهی و تغییرات و تحولات زمانی در خدمات طبقه 

ر مولفه ارائه خدمات خاص، پاسخگویان به موضوعاتی از قبیل افزایش آگاهی عمومی نسبت بندی شد. د
به گناهان و رفتارهای انحرافی، اصلاح اخلاق و رفتار مردم، ایجاد امنیت و آرامش اجتماعی، برخورد با 
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دحجابی در مولفه افراد بدخواه و هنجارشکنان، کاهش عناصر مجرمانه در شهر و... اشاره کردند. مبارزه با ب
عدم آگاهی، برخی اظهار داشتند که یا اطلاعی از تاثیرات مثبت ستاد ندارند یا اینکه چیز خاصی به آنها 
نمی رسد. با توجه به تغییرات زمانی و تحول در ارائه خدمات، این اعتقاد وجود داشت که عملکرد ستاد در 

 ایان جنگ، عملکرد ستاد افت داشته است . اوایل انقلاب و در زمان جنگ بهتر بود، اما پس از پ
 در چه صورت از عملکرد ستاد رضایت و به آن اعتماد خواهید کرد؟ -

پاسخ ها در سه گروه ابعاد نهادی و سیاستی، رویکرد و ارتباط ، و افکار عمومی و تأثیر اجتماعی دسته بندی 
آگاه و تحصیلکرده، بکارگیری نیروهای شدند. در بعد نهادی و سیاستی، سه رکن اساسی استفاده از افراد 

های اخلاقی بر اساس شناخت کامل قوانین و مقررات مشخص شد. متخصص و مجرب و ارتقای ارزش
های با نفوذ، انتصاب رهبران رهبری و مدیریت از نظر پرورش رفتار اخلاقی در میان مقامات و شخصیت

مورد بررسی قرار گرفت. همچنین در سطح ساختاری  های فراگیرفداکار و توانا، و نظارت مؤثر بر سیاست
روزرسانی مصادیق ارتقای و راهبردی، بر اهمیت ارزیابی مجدد اهداف و اصول اصلی ستاد، بازتعریف و به

 گذارد، تأکید شد.های اخلاقی و در نظر گرفتن رفتارها و اقداماتی که بر جامعه تأثیر مثبت میارزش
سه سطح مختلف قابل درک و تحلیل است. این سطوح شامل ملاحظات اخلاقی  رویکرد تعامل و ارتباط در

است که شامل احترام به حقوق و حریم خصوصی افراد، مهربانی و توجه در تعاملات ما و درگیر شدن در 
رفتار مودبانه و خوشایند است. بعد آموزشی شامل انتخاب مربیانی دلسوز و همدل و همچنین گنجاندن 

ینی در آموزش ابتدایی، استفاده از تشویق به جای اقدامات تنبیهی و ارتقای ارتباطات سازنده ارزش های د
است. در نهایت، سطح ارتباط سازنده بر اهمیت صبر و بردباری در تعاملات، استفاده از تقویت مثبت و 

 پرورش اعتماد و محبوبیت از طریق رفتار مؤثر تأکید دارد.
عه دو مولفه امنیت و آرامش با مقولات ایجاد امنیت اجتماعی، جلوگیری از در سطح افکار عمومی و جام

های اجتماعی و بزهکاری، تحقق رفاه و آرامش در جامعه و همگرایی و محبوبیت با مقولات ناهنجاری
های اسلامی و درست رفتار کردن همگام سازی ستاد با نیازهای نسل جدید،  هدایت جوانان به سمت آموزه

ها، تبدیل شدن به نهادی محبوب در نزد مردم و  عملکرد شفاف و قانونمند با مقولات رفتار بر پایه با آن
قواعد قانونی و شفافیت عملکرد، پایبندی ستاد به قوانین الهی و انعکاس مثبت این عملکرد، ترویج فرهنگ 

 مندی در جامعه قرار دارد. قانون
 ارد که می تواند آن را برطرف کند ؟چه نیاز برطرف نشده ای در جامعه وجود د -

پاسخ های آنها در سه بعد نیازهای اجتماعی و فرهنگی ، نیازهای آموزشی و تربیتی و نیازهای اخلاقی و 
دینی مقوله بندی شدند. نیازهای اجتماعی و فرهنگی مجموعه وسیعی از ضروریات عاطفی و روانی را در 

جامعه حیاتی است. این نیازها را می توان به سه بخش عمده بر می گیرد که برای شکوفایی و وحدت یک 
تقسیم کرد: نیازهای عاطفی، نیازهای ارتباطی و نیازهای رفاهی و معیشتی.پرداختن به نیازهای عاطفی و 
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روانی افراد در یک جامعه برای ایجاد آرامش، آسایش و پذیرش باورهای گوناگون حیاتی است. ایجاد اعتماد 
به حداقل رساندن اختلافات در جامعه برای ایجاد یک محیط هماهنگ ضروری است. این امر بین افراد و 

های مختلف است.  ایجاد محیطی از مستلزم ارتقای اعتماد به حکومت و تقویت وحدت بین افراد با پیشینه
وق افراد صلح و ثبات در جامعه برای رسیدگی به نیازهای عاطفی بسیار مهم است. این امر شامل حفظ حق

و کاهش هرگونه احساس بیگانگی از مقامات حاکم است.توجه به نیازهای ارتباطی افراد حول محور پرورش 
و در عین حال اطمینان می دهد که مردم توسط سیستم حکومتی به روابط دوستانه و برادرانه می چرخد 

پرورش حس تعلق در جامعه بسیار حاشیه رانده نمی شوند. ترویج رفاقت و فراگیری در میان افراد برای 
مهم است. این شامل ایجاد محیطی است که در آن افراد احساس ارزشمندی و احترام کنند. پرداختن به 
مسائلی مانند عدم اعتماد به حکومت، فرسایش مقدسات و بیگانگی مردم از مقامات برای رفع بی اعتمادی 

های معیشتی های رفاه اجتماعی و مقابله با چالشرحبندی طو نارضایتی در جامعه حیاتی است. اولویت
 برای بهبود رفاه اقتصادی مردم حیاتی است.

الزامات آموزشی و تربیتی را می توان به دو جزء اصلی تقسیم کرد : الزامات آموزشی خانواده و نیازهای 
فرزندان، الگوسازی و  نظارتی و نیازهای علمی.الزامات آموزشی خانواده شامل آموزش خانواده ها، آموزش

نیاز به نظارت است. رسیدگی به مسائل مربوط به احترام به آموزش و پرورش و مربیان، حل مشکلات در 
زمینه آموزش، نظارت بر فرآیند جذب کارکنان آموزشی، و همچنین نظارت دقیق والدین و رهبران در همه 

حور نظارت بر عملکرد مدارس و مؤسسات زمینه ها بسیار مهم است . نیازهای نظارتی و علمی حول م
آموزشی، تأکید بر اهمیت دانش و علما و رسیدگی به امور مربوط به مبارزه با بدحجابی است. شناخت و 
توجه به این نیازهای آموزشی و تربیتی برای پرورش یک سیستم آموزشی مؤثرتر و کارآمدتر ضروری است. 

، نیازهای نظارتی و نیازهای علمی و پرداختن به مسائل مربوط به اولویت دادن به الزامات آموزشی خانواده
حیا و حجاب، می تواند به ایجاد فضای آموزشی مساعدتری برای همه دست اندرکاران فرآیند آموزشی 

 منجر شود.
ی توان به سه عنصر اصلی تقسیم کرد: الزام به حیا و پوشش، الزام رفتار اخلاقالزامات اخلاقی و دینی را می

شخصی و لازمه وقف دینی. اولین عنصر، یعنی الزام به حیا و پوشش، مبارزه با بدحجابی را در بر می گیرد. 
این شامل رسیدگی به بدحجابی، مبارزه با نابهنجاری بیش از حد در میان زنان، رسیدگی به سوء مصرف 

جامعه برای حفظ یکپارچگی مواد، دزدی، کلاهبرداری و ولگردی است. رعایت ارزش های حیا و پوشش در 
اخلاقی و نظم اجتماعی بسیار مهم است. عنصر دوم، الزام رفتار اخلاقی شخصی، شامل رسیدگی به قانون 
گریزی و بی حیایی است. این شامل مقابله با فحاشی عمومی، ترویج رفتار با فضیلت و دلسرد کردن 

ختن جامعه ای هماهنگ و اصولی ضروری های غیراخلاقی است. رعایت رفتار اخلاقی برای سافعالیت
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است. عنصر سوم، یعنی الزام به وقف دینی، بر اهمیت پایبندی به اصول و مقررات اسلامی تأکید دارد. این 
امر مستلزم رعایت موازین اسلامی در فضاهای عمومی، ترویج رفتار با فضیلت در بین مسئولان و رهبران، 

ه های آنها و مقابله با رفتارهای نادرست اجتماعی مانند برهنگی رسیدگی به تخلفات مقامات و خانواد
 عمومی است.                    

 در چه صورتی مایل به همکاری با ستاد هستید ؟ -
برخی افراد بر اساس آمادگی شخصی و توانایی های فردی خود تمایل به همکاری داشتند و از صلاحیت 

ن الزامات و تکلیف دینی به عنوان عوامل تعیین کننده یاد کردند. ها، شایستگی، شایستگی، برآورده کرد
آمادگی کامل خود را برای همکاری تحت هر شرایطی اعلام کردند و در صورت نیاز در دسترس بودن خود 

در خصوص وضعیت مطلوب ستاد و شرایط بیرونی، اشاره شد که ستاد در صورت فعالیت در  .را تایید کردند
باید گروه های متخصص مشاور را درگیر کند و از افراد واجد شرایط و با تجربه همکاری  محدوده قانونی

کند.. آنها همچنین ابراز تمایل کردند که در صورت اطلاع رسانی مناسب به مردم، ایجاد چارچوب مبارزه 
زش های با فساد، رسیدگی به تخلفات بر اساس اصول مناسب، برنامه ریزی روشن و منسجم و ارائه آمو

عوامل مثبت مؤثر بر همکاری عبارتند از: حمایت از جامعه و امنیت، درک چگونگی  .لازم، همکاری می کنند
به طور  .سودمندی همکاری برای معیشت و آرامش مردم، رفتار مهربانانه و تسهیل امکانات و دسترسی

رای همکاری با ستاد آماده خلاصه، پاسخ ها منعکس کننده شرایط مختلفی هستند که تحت آنها افراد ب
هستند، که شامل آمادگی شخصی، پایبندی قانونی، ملاحظات اخلاقی و تأثیرات مثبت بالقوه بر جامعه و 
امنیت است. این نشان دهنده تمایل افراد برای مشارکت در شرایط خاص و تعهد آنها به رعایت استانداردها 

 .و اصول در تعاملات خود با ستاد است
تلفی توسط افرادی که عدم علاقه خود را به همکاری ابراز می کردند، از جمله عدم امادگی دلایل مخ

شخصی و احساس اینکه توانایی های فردی انها الزامات را براورده نمی کند، ذکر شده است. برخی نیز 
 اشاره کردند که خود را واجد شرایط نمی دانند یا تمایل یا توانایی همکاری ندارند. 

  

 نتیجه گیری و بحث
با توجه به تحلیل نظرات شهروندان مشخص شد که اکثریت قریب به اتفاق مردم جامعه اطلاع چندانی از 
ساختار و مأموریت ستاد امر به معروف و نهی از منکر ندارند و در مورد ستاد امر به معروف و نهی از منکر 

ا بایکوت خبری و نادیده انگاشتن ستاد امر به پنج مشکل جدیّ در جامعه وجود دارد که یک مورد از آنه
معروف و نهی از منکر توسط رسانه های داخلی حتی رسانه هایی است که در ظاهر امر پشتیبان و مدافع 
فریضتین و شعائر دینی در جامعه هستند و چهار مورد دیگر آنهایی است که کاملاً عامدانه ، هدفمند و با 

تبلیغ و تکرار و تشدید می شود و تعدادی از رسانه های داخلی نیز با تقلید  برنامه توسط رسانه های خاصی
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و الگو برداری از رسانه های معاند به این سوء تفاهم ها دامن می زنند و هرگز اجازه نداده اند که گفتمان 
 جامعه در مورد ستاد امر به معروف و نهی از منکر اصلاح شود و این سه مورد عبارتند از : 

ل ؛ اکثریت مردم تصور می کنند که گشت ارشاد زیر مجموعه ستاد امر به معروف است ، در حالی که او
گشت ارشاد همان پلیس امنیت اخلاقی است ، زیر مجموعه فراجا بوده و هیچ ارتباط سازمانی ، ساختاری 

الاتی  است که از مردم و سلسله مراتبی با ستاد امر به معروف و نهی از منکر ندارد . سند این ادعا هم سو
درصد پاسخ ها ناظر به ذهنیت مردم از گشت ارشاد است که  99راجع به ستاد پرسیده شده ولی تقریباً 

 در ناگزیر در تحلیل ها کنار گذاشته شد . 
دوم ؛ اکثریت مردم تصور می کنند که حوزه فریضتین در حجاب و عفاف خلاصه می شود ، در حالی که 

 فریضتین تمام عرصه های زندگی و جامعه را در بر می گیرد . 

سوم ؛ اکثریت مردم تصور می کنند افرادی که دست به اقدامات افراطی می زنند نیروهای ستاد امر به 
ه کار آنها  نهی از منکر محسوب می شود ، این در حالی است که اولاً ستاد فاقد معروف هستند و یا اینک

نیروی انسانی عملیاتی بوده و فقط تعداد بسیار معدودی کادر اداری دارد ، ثانیاً ، اینگونه اقدامات افراطی 
 که توسط افراد خودسر و آموزش ندیده انجام می شود به هیج وجه مورد تأیید ستاد نیست . 

چهارم ؛ اکثریت مردم تصور می کنند که فریضتین یعنی برخورد حکومت با مردم ، در حالی که فریضتین 
 دو بعُد دیگر هم دارد ، انتقاد مردم از حکومت و انتقاد مردم از مردم . 

های زیادی روبرو است. همچنین، تصویر ذهنی بخشی از اجرای امر به معروف و نهی از منکر با چالش
های آن همخوانی ندارد. بنابراین، ضرورت ارائه یک سند جامع هویت برند درباره این ستاد با واقعیتجامعه 

شود. برای اجرای بهتر واجبات اجتماعی و فرهنگی، برای ستاد امر به معروف و نهی از منکر احساس می
رورت دارد که وظایف تحقق مفهوم امر به معروف و نهی از منکر و تأثیرگذاری آن بر روابط اجتماعی ض

طور جدی توسط رسانه ها معرفی و تبیین شود. این ستاد باید با توجه ستاد امر به معروف و نهی از منکر به
های خود را به خوبی منعکس کند تا بتواند به عنوان یک الگو و ها و تواناییبه شرایط فعلی جامعه، ظرفیت

 .نماد مناسب برای جامعه عمل کند
 

 فع تعارض منا
    « نویسندگان هیچ گونه تعارض منافعی ندارند.»
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 .پژوهش های اسلامی

 .: دارالکتب الاسلامیهتهران  ،تفسیر نمونه، (1374) ، ناصرمکارم شیرازى

ر دنیای مدرن دنظارت اجتماعی دینی  ،(1395، زهرا )تقی؛ قطرانی، محمد موحد، مجید؛ عباسی شوازی
، شهر شیراز مقایسه ای نگرش نسل جوان و بزرگسال به امر به معروف و نهی از منکر درمطالعه 

 .57-84، صص1395، زمستان 48فصلنامه علمی پژوهشی امنیت اجتماعی، شماره 

 .قم: دارالعلم تحریر الوسیله، ،موسوی خمینی، سید روح اللَّه )بی تا(
 .ر بینش مطهرتهران: نش به معروف و نهی از منکر،امر  ،(1392هاشمی گلپایگانی، سید محمد صالح )
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Studying the duties of the headquarters of promoting good and 

forbidding evil from the perspective of citizens with emphasis on 
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 Abstract  
The purpose of this research was to determine the duties of the headquarters 

of commanding good and forbidding evil from the citizens' point of view, 

emphasizing communication, persuasion and media strategies. The thematic 

analysis method was used to identify the views of the people regarding the 

command of good and forbidding evil. The tool for gathering information was 

interviews with residents of Tehran, Isfahan, Khorram Abad, Tabriz and 

Mashhad. For thematic analysis, the six-step process of Brown and Clark 

(2006) was used. The findings showed that the vast majority of the people in 

the society do not know much about the structure and mission of the 

Headquarters for Good and Evil. Enforcing what is good and forbidding what 

is bad faces many challenges. Also, the mental image of a part of the society 

about this headquarters is not consistent with its realities. Therefore, it is 

necessary to provide a comprehensive brand identity document for the 

headquarters of the good and the bad. For the implementation of social and 

cultural duties, the realization of the concept of enjoining good and forbidding 

evil and its impact on social relations, it is necessary to seriously examine the 

duties of the headquarters of enjoining good and forbidding evil. 

 

Key words: headquarters of commanding good and forbidding evil, 

communication, media. 
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